Esto fue feyto en la ciudad de Huesca a vint e gueyto dias del mes de setiembre, anno a
Nativitate Dni millessimo quadrigentessimo vicessimo octavo. Testimonios fueron desto los
honrrados don Martin de Bespen y Juan Gaston, corredor publico de la dita ciudad. Signo de
mi Bertholomeu de Magallon, notario publico de la ciudad de Huesca y por authoridad del
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señor rey por todo /[f. 896r] el reyno de Aragon, que a las cossas sobre ditas present fue et
aquesto escribie et cerre. 

Nec non veneraviles domna Sancia Guillermi de Lovarre, havitatrix ante dictae civitatis,
uxor domini Gondizalvi Roderici de Pomar, quondam scutiferi domini loci de Arasques, ussu-
fructuaria ipsius loci de Arascues, et Santius de Pomar, escutifer havitator supra dictae civita-
tis Oscae, filius legitimus dictorum Gondisalvi Roderici de Pomar, quondam, et Sanciae Gui-
llermo de Lobarre, dominusque emphiteoticarius antedicti loci de Arasques, defendentes,
attendentes partes prenarrate et superius nominate et quilibet earumque cum lites, questiones
aut controversiae verterentur et verti sperantur inter easdem partes et ipsarum quamlibet,
coniumtim vel divissim, in et super aqua et receptione /[f. 896v] aquae quae progreditut et pro-
gredietur de flumine de la Isuela perpetuis temporibus in illo azuto sitto in termino de Nueno,
in quo recipiunt nunc eam domini, vicini et havitatores ac universitas dicti loci de Arasques, et
constructione seu reparatione dicti azuti pro ditae aquae introitu, et in et super apertura cequiae
per terminos, campos, vineas et hereditates heremas et populatas seu cultas aut incultas dicti
loci de Arasques, et per sassos et terminos dicti loci de Arasques et locorum de Ygries et de
Banastas recto tramite, quo usque perveniat ad terminos civitatis Oscae predictae, nec non
etiam in et super eo quod dicti domini locumtenentis decani et canonici ecclesiae sedis predic-
tae et totum dictum capitulun, ut domini directi /[f. 897r] et proprietarii ante dicti loci de Aras-
ques, pretendebant ipsum locum de Arasques et terminos illius cecidisse in comissum et fore
comissos et deperditos praenominatis domnae Santiae Guillermi et Santio de Pomar, dominis
emphiteoticis supradicti loci de Arasques, et successsoribus suis, et acquissitos praenominatis
dominis locumtenenti decani, canonicis et capitulo, dominis directis prefatis loci de Arasques. 

Volentesque predictas lites, questiones et controversias tollere et totaliter excussare et amo-
vere interese, et etiam omni et quaecumque damna, expensas, pericula et multa alia sinistra
quae ex dictis litibus, questionibus et controversiis possent dictis partibus et earum cuilibet sub-
sequi et evenire, ideo amicis et providis viris ac personis intervenientibus pro bono seu via
pacis et concordiae /[f. 897v] ac amicavili compossitione omnes predictae partes superius
nominatae simul et quelibet earum nominibus ante dictis et eorum quolibet, coniuntim ac divis-
sim, ex ipsarum et cuiulibet earum certis scientiis, supra dictas causas, lites, questiones et con-
troversias, una cum omnibus et singulis dependentibus, incidentibus seu emmergentibus ex
predictis aut cuiuslibet eorum, ac etiam conexis ex eisdem composuerunt, concordarunt et
compromisserunt in honorabiles et providos viros dominos Guillermum de Tudela, Bernardum
Olzina, canonicos eclesiae sedis iam dictae, prebendatos in dicto loco de Ygries, Arnaldum de
Purroch, civem civitatis Oscae, Joannem de Buessa, infanzonem jurisperitum habitatorem dic-
tae civitatis et Rodericum de Pomar, scutiferum /[f. 898r] havitatorem villae de Bolea, tam
quam in arbitros, arbitratores et amicaviles compossitores in omnes in simul et concorditer, et
dederunt et concesserunt dictae partes compromitentes et quelibet earum nominibus predictis
et quolibet earum omnes in simul et ipsorum quolibet, pro se et sua parte, coniuntim et sepa-
ratim, ante dictis dominis arbirtis, arbitratoribus et amicavilibus compossitoribus, omnibus in
simul concordibus et nullo discrepante, plenam et liberam potestatem dicendi, pronuntiandi,
declarandi, sententiandi, arbitrandi, mandandi, conveniendi, definiendi, absolvendi, condem-
nandi, taxandi, ordinandi, terminandi et amicaviliter componedi inter dictas partes et quamli-
bet earum quicquid eisdem dominis arbitris, arbitratoribus et amicaviliter compossitoribus,
conconditer, fuerit /[f. 898v] bene vissum, in et super omnibus et singulis ante dictis, cum inci-
dentibus, dependentibus et emmergentibus ex eisdem et quolibet eorum aut eis et cuilibet ipso-
rum conexis, hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Jesuchristi proxime venientis.
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[Siguen diversas cláusulas jurídicas entre f. 898v y 916r que se omiten]

[Sentencia arbitral]

Christo nomine invocato quia cuiuslibet humanae ambiguitatis iuditium de inefavili Divi-
nae bonitatis arbitrio debet procedere quod si contradictamen rectae rationis, ac propiae cons-
cienciae iudicantis elixit. gehennae filium eficit iudicantem. 

Inde est quod nos Guillermus de Tudela, Bernardus Olcina, canonicis ecclesiae sedis oscen-
sis, Arnaldus de Purroch, civis civitatis Oscae, Joannes de Buessa, infancio iurisperitus habita-
tor eiusdem civitatis et Rodericus de Pomar, scutifer habitator villae de Bolea, arbitri arbitrato-
res et amicaviles compossitores, vissis et diligenter inspectis omnibus et singulis iuribus
instrumentis ac aliis defensssionibus in modum probationis, coram nobis per dictas partes /[f.
916v] compromittentes, et ipsarum quamlibet exhivitis et productis, auditis in super predicta-
rum, et cuiuslibet earum confessionibus, et omnibus aliis quae hinc inde dictae partes com-
prommitentes dizere, proponere, allegare, produzere et probare voluerunt coram nobis. Volen-
tesque in causis littibus et controversiis predictis concorditer pronuntiare, dizere et arbitrari ac
finem debitum eisdem imponere, et partes ipsas ad concordiam reduzere, viam arbitrorum,
arbitratorum et amicavilium compositorum eligentes iuxta tradditam nobis compromissi potes-
tatem, et forman infra tempus compromissi omnes concordes et concorditer, ac nemino nos-
trorum discrepante seu repugnante, instantibusque etiam presentis partibus compromitentibus
et qualibet ipsarum, ac de consensu /[f. 917r] expreso earum, et cuiuslibet earum, ad pronun-
tiationem ipsam perducentes, cum consciencias nostras solideo informatas habeamus, tam per
jura communia, quam per doctores solum deum prae oculis habentes, illius immunitatis exem-
plum qui tabernaculum ingressus querellis populi ad dominum referebat ut sanctum eius impe-
rium iudicaret prudenti virorum contentu nobis consilio per hanc nostram arbitralem senten-
tiam, ac amicabilem compossitionem concorditer pronuntiamus, sententiamus et declaramus,
ac etiam arbitramur in modum qui sequitur. 

Et primo pronuntiamus, arbitramus, sententiamus, convenimus, declaramus, dicimus et
mandamus quod jurati, concilium et universitas civitatis Oscae possint recipere et /[f. 917v]
recipiant aquam de flumine de la Ysuela in perpetuum in illo azuto sito in termino de Nueno,
in quo recipiunt modo eam doninus, vicini et havitatores ac universitas dicti loci de Arasques,
et construere, reparare et restaurare dictum azutum pro introitu dictae aquae pro libito volun-
tatis suae, et deinde aperire cequiam per terminos, campos, vineas et hereditates cultas et incul-
tas dicti loci de Arasques, et duzere eam recto tramite per sassum de Arasques, et deinde ad sas-
sum loci de Ygries, et deinde recto tramite ad terminos loci Banastas usquequo perbeaniat ad
terminos dictae civitatis, per quod quidem azutum et cequiam dicta civitas recipiat et ducat, et
possint /[f. 918r] recipere et duzere totam dictam aquam que progreditur de dicto flumine de la
Ysuela usque ad dictam civitatem Oscae et eius terminos.

Ita tamen quod recipiant totam dictam aquam qualibet septimana die dominica in ortu solis
et ducant et teneant eam continus usque ad diem veneris subsequentem usque ad ortum solis
inclussive, pro rigandis possessioni et hereditatibus terminorum dictae civitatis, et pro facien-
do de eadem tota et integra in dictis diebus pro livito voluntatis dictae civitatis et de gentium
in eadem, et quod in praemissis non possint eis contradizere vel obstare domini ac vicini seu
havitatores ac universitates et concilia ac singulares dictorum /[f. 918v] locorum de Arasques,
de Ygries et de Banastas, aut aliquis eorum aut aliquis alius, et hoc sub pena talandi heredita-
tes irrigatas in dictis terminis de Arasques, de Ygries et de Banastas, aut altero eorum in pre-
dictis quinque diebus, ac aliis paenis usquequaque observatis et exequutandas, ipso fato per
dictos juratos, concilium et universitatem civitatis Oscae vel deputandos ab eis absque aliqua
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congnitione nisi sola, et duntaxat irrigatio ne dictarum hereditatum aut alterius earum repert in
predictis quinque diebus vel altero eorum. 

Item pronuntiamus, sententiamus et arbitramur quod dicti jurati, concilium et universitas
dictae civitatis Oscae teneantur perpetuo tenere dictum azutum bene constructum et /[f. 919r]
reparatum, et dictam cequiam bene purgatam et mundatam, et hoc sumptibus et expensis pro-
priis dictae civitatis Oscae et absque aliquibus sumptibus dictorum dominorum, vizinorum et
habitatorum et universitatum et singularium predictorum locorum de Arasques, de Ygries et de
Banastas, aut alterius eorum. Dempto tamen quod pro constructione, restauratione aut repara-
tione dicti azuti et cequiae quotiescumque emminuerit faciendo, possint recipere impune, et
absque aliquo pretio lapides, terram, cespedes, estacas et ramillas de ramblari dicti fluminis de
la Ysuela, que sunt infraterminos dictorum locorum de Arasques, de Ygries et de Banastas et
cuiuslibet eorum. 

Item taxamus dominis dicti loci de Arasques pro aperturae /[f. 919v] dictae cequiae fienda
per hereditates cultas et incultas, terminos et sassum predicti loci de Arasques, et pro quibus-
vis damnnis pro eisdem dandis in dictis hereditatibus, terminis et sasso, ratione aperturae dic-
tae cequiae et quorum cumque transversalium fiendorum centum florinos auri de Aragonia,
exolvendos eisdem per dictos juratos concilium et universitatem civitatis Oscae per totum men-
sem februarii anni Nativitatis Domini millessimi quadringentessimi vicessimi noni, sub pena
compromissi, quos quidem centum florenos volumus et arbitramus esse pro axuvario et dotte
Mariae de Pomar, domicellae filiae legitimae dmni. Gundisalvi Roderici de Pomar, domini
quondam dicto loci de Arasques, et dictae dnae. Sanciae Guillermi, quos quidem /[f. 920r] cen-
tum florenos dicta Maria de Pomar, domicella, habeat recipere insolutum pro rata eorumque
dictus dnus. Gundisalbus Rodericus de Pomar, ipsius pater quondam, legavit ac dimissit eidem
in suo testamento pro suo axuvario et cassamiento, quos quidem centum florenos volumus
traddi et liberari predictis dno. Roderico de Pomar, per quem detineantur et conserventur usque
ad tempus matrimonii dictae Mariae de Pomar, qui teneantur illos in continenti, pro tunc trad-
dere et liberare eidem Mariae de Pomar, et in casu moritis eidem Mariae ante matrimonium
ipsius heredibus et successoribus dictae Mariae in premissis. 

Item taxamus predicto Santio de Pomar, domino dicti loci de Arasques, ratione aliquorum
sumptuum /[f. 920v] et expensarum per eum sustentorum et sustentarum in aliquis litibus super
premissis motis viginti florenos auri Aragonum, exolvendos eidem per juratos, concilium et
universitatem civitatis Oscae infra quindecim dies post publicationem presentis nostrae arbi-
tralis sententiae sub pena compromissi.

Item pronunciamus, sententiamus, declaramus et arbitramur quod predicti domini, vicini et
havitatores ad universitatis locorum predictorum de Araques, de Ygries et successores eorum
recipiant et possint recipere perpetuo totam dictam aquam que confluit et confluet a dito flu-
mine de la Ysuela ad dictum azutum videlicet in die veneris cuiuslibet septimanae sole orto /[f.
921r] et tenere ipsam continuo usque ad diam dominicam subsequentem orto sole, et duzere
dictam aquam in dictis duobus diebus et noctibus per dictam cequiam nobiter fabricatam aut
fabricandam per dictam civitatem Oscae, et irrigare et irrigari facere quascumque hereditates
dictorum locorum de Arasques et de Ygries.

Isto tamen moderanime adhivito quod domini, vicini et havitatotes ac universitas dicti loci
de Arasques, qui sunt de presenti et ipsorum successores, recipiant perpetuo in presentis duo-
bus diebus et noctibus duas partes dictae aquae pro irrigandis possesionibus suis sitis intra dic-
tum terminum de Arasques et pro aliis necessitatibus dicti loci de Arasques et de gentium in
eodem, citra tamen quemcumque abussum dictae aquae, et quod tertiam partem dictae aquae
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re /[f. 921v] cipiant perpetuo in presentis duobus diebus et noctibus domini, vicini et havitato-
res ac universitas dicti loci de Ygries et successores ipsorum pro irrigandis possesionibus et
hereditatibus suis sitis intra dictum locum et terminos de Ygries, secundum quod dicta tertia
pars aquae dividetur per nos dictos arbitros ac deputandos a nobis per certam talladeram fien-
dam in dicta cequia in illo loco ubi dicta aqua debeat dividi inter vizinos de Arasques et de
Ygries.

Volumus enim et arbitramus quod dicti domini, vicini et habitatores ac universitas dicti loci
de Arasques et sui successores utantur in dictis duobus diebus pretactis duabus partibus pre-
dictae aquae sine engaño malo, hoc videlicet modo quod irrigatis hereditatibus et possesioni-
bus suis et supportatis aliis /[f. 922r] necessitatibus dicti loci de Arasques et de gentium in
eodem, cessante quocumque abusso, dictae aquae quod supererint habeant remitere et remitant
dictas duas partes aquae super stantes ut confluant simul cum dicta tertia parte ad locum et ter-
minos de Ygries, pro irrigandis hereditatibus sitis in dicto termino et loco de Ygries, qui qui-
dem domini, vicini et havitatores ac universitas dicti loci de Ygries et ipsorum sucessores utan-
tur etiam dicta aqua in pretactis duobus diebus sine engaño malo, hoc videlicet modo quod
irrigatis suis hereditatibus et possessionibus dicti loci et terminorum de Ygries, quod residuum
dictae aquae confluat et habeat confluere per cequiam consuetam antiquam /[f. 922v] versus
locum et terminos de Yequeda et deinde versus terminum de Conillenigue et alios terminos dic-
tae civitatis, qui habent et consueverunt ex dito residuo aquae irrigandi sub pena compromissi. 

Item pronunciamus et arbitramus quod omnes aquae quae oriuntur de presenti et orientur
in futurum infra predictum azutum, aquibus cumque fontibus oriantur subtus dictum azutum,
et etiam quo super fuerint ex dito azuto ex praectactis quinque diebus, in quibus dicta aqua reci-
pitur et recipietur per dictam civitatem Oscae per supradictum azutum remaneant et sint ad
ussum predictorum dominorum, vizinorum et havitatorum ac universitatis dicti loci de Ygries
et successorum suorum: Hoc modo videlicet quod confluat /[f. 923r] per cequiam a la Canale-
ta de Ygries pro bibendo, abrebando et ad omnen ussum dictorum dominorum, vicinorum et
havitatorum universitatis dicti loci de Ygries et suorum successorum, dempto quod dicti domi-
ni, vicini et havitatores ac universitas dicto loci Ygries sibe successores ipsorum non possint
irrigarre ex dicta aqua in dictis quinque diebus aliquam hereditatem seu possesionem sitam
intra dictum locum de Ygries et terminos ipsius, imo permittant et teneantur permittere illam
venire recto tramite per cequiam versus civitatem Oscae, et hoc sub paena talandi quamcum-
que hereditatem sitam intra dictum locum de Ygries et terminos /[f. 923v] ipsius irrigatum ex
dicta aqua in predictis quinque diebus et quolibet ipsorum ipso facto constito de dicta irriga-
tione.

Volumus tamen et arbitramur quod tempore sterilitatis, ubi tanta sterilitas eveniet quod ex
aqua progrediente ex ipsis fontibus non posssit provideri ussui supra dictorum dominorum,
vicinorum et havitatorum loci de Ygries, quod illo cassu ultra dictam aquam quae progredietur
ex dictis fontibus, dicta civitas oscensis teneatur dare aliquam portionem congruam dictae suae
aquae, quae unita cum aqua que progreditur ex fontibus sufficiat ad ussum predictorum domi-
norum, vicinorum et havitatorum dicti loci de Ygries et suorum sucessorum durante /[f. 924r]
dicta sterilitate sub pena comprommissi.

Item attento et considerato quod domini de capitulo Sedis oscensis, domini directi ac pro-
pietarii loci pretati de Arasques, pretendebant dictum locum de Arasques cum terminis ipsius
cecidisse in commissum et fuisse et fore deperditum predictis dnne. Sanciae Guillermi et San-
tio de Pomar, dominis dicti loci de Arasques et suis successoribus, et acquissitum predictis
dominis de capitulo propter deteriorationem ipsius loci seu propter deffectum solutionis cano-
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nis seu pensionis predicti loci fiendae per eosdem dnam. Sanciam et Santium de Pomar et pre-
decessores ipsorum dominos dicti loci aut alias conditiones in contractu emphiteoticario super
premissis con /[f. 924v] fecto contentas fallitas et non serbatas aut als., nos pretacti arbitri, arbi-
tratores et amicaviles compossitores pronunciamus, arbitramur et dicimus praedictum comis-
sum usque ad presentem diem inclusibe propter premissa, aut als. locum non habuisse, nec
habere, et ubi potuisset processiset quobis modo pro hac vice et usque ad hanc vicem inclusi-
be, per hanc nostram arbitralem sententiam et amicavilem compositionem illud tollimus, et
penitus amovemus, et super ipso pro hac vize et usque ad hanc vicem inclusibe silentium per-
petuum imponimus dictis dominis de capitulo oscens. sub pena compromissi.

Volumus tamen quod in futurum dicti domini de Arasques et ipsorum succesores teneantur
ad obserbandum omnia et singula conten /[f. 925r] ta in contractu originali emphiteoticacionis
et tributationis dicti loci de Arasques, et aliis contractibus facientibus pro iure dictae ecclesiae,
ita quod presentem nostram sententiam arbitralem non acrescat nec deperdatur eisdem amodo
aliquod ius in premissis. 

Item pronunciamus, sententiamus et arbitramur quod cassu quo in aliquo tempore futuro
dictum azutum sic fabricatum aut fabricandum per dictam civitatem Oscae, ex inundatione
aquarum aut alis eveleretur seu destrueretur propter quae auta als esset necessarium mutare dic-
tum azutum quod dicti jurati, concilium, et universitas dictae civitatis Oscae possit mutare dic-
tum /[f. 925v] azutum in parti superiori vel inferiori per quam dicta aqua de la Ysuela possit
commode pervenire ad dictam civitatem, et possint recipere lapidis, ligna, ramillas, terram et
cespedes de rambla dicti fluminis de la Ysuela absque aliquo precio, pro constructione et repa-
ratione dicti azuti. Hoc enim servato quod dictum azutum in pretacto casu habeat mutari, cons-
trui ac reparari per dictos juratos, concilium et universitatem Oscae in tali loco per quem pos-
sit intrare dicta aqua, quae confluere habet in pretactis duobus diebus scilitet veneris et sabati
ad loco predicta de Arasques et de Ygries.

Volumus etiam ac pronuntiamus et arbitramur quod in dicto /[f. 926r] cassu, aut als. ubi
necessitas emmineret ac universitas civitas Oscae possit mutare dictam cequiam per aliam par-
tem, et per hereditates cultas et incultas, ac terminos et sassum predicti loci de Arasques, et
etiam per terminos dictorum locorum de Ygries et de Banastas, satisfacto tamen quocumque
damno dando dictis dominis, vicinis et havitatoribus dicti loci de Arasques et suis successori-
bus in hereditatibus eiusdem loci de Arasques, et vicinorum et habitatorum ipsius moderando
per duos homines possitos seu ponendos illo casu, unum pro parte dictae civitatis, alterum vero
pro parte dominorum ac vizinorum et habitatorum predicti loci de Arasques. 

Item pronunciamus, sentenciamus et arbitramur quod propter /[f. 926v] predictam cons-
tructionem dicti azuti et novam aperturam cequiae nobiter fiendae per dictas hereditates, ter-
minos et sassos locorum predictorum de Arasques, de Ygries et de Banastas, non fiat aliquod
prejuditium predictis juratis ac concilio et universitatis civitatis Oscae in suo azuto et cequia
antiquis, quae habuit et habet ex alio latere et parte de la Ysuela per terminos loci de Ygries
imo possit duzere dictam aquam in predictis quinque diebus. Et si aliquando dicta aqua super
excrescit per dictum azutum antiquum et cequiam quae sunt versus locum de Ygries, ita quod
dicta civitas oscensis possit recipere predictam suam aquam per utrumque dictorum azutorum
/[f. 927r] et duzere eam per utramque dictarum cequiarum aut per unam illarum per quam
voluerit versus dictam civitatem Oscae.

Volumus etiam et arbitramur quod in causa quo dicti jurati, concilium et universitas civita-
tis Oscae deliberarent desserere aut desererent dictum azutum de facto et cequiam nobiter
fabricatam et fabricatum et fabricandum et fabricandam in posterum per hereditates, terminos
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et sassos predictorum locorum de Arasques, de Ygries et de Banastas, et vellent duzere seu def-
ferre dictam aquam solum per azutum antiquum et cequiam antiquam, quae est ex parte dicti
loci de Ygries, quod illud possint fazere impune sed quod es cassu dicta aqua de la /[f. 927v]
Ysuela, quae defluit ex illa foçe de Arguis et als. undecumque defluat et ius percipiendi eadem
remaneat et stet in eodem estatum quo est de presenti et erat ante tempus presentis comprom-
missi.

Ita quod per hanc nostram sententiam arbitralem in dicto causu, nullum ius accrescat ac
minuatur dictis partibus compromitentibus aut alteri earum aut successoribus suis aut alterius
eorum in dicta aqua, ac perceptione et ussu ipsius, imo dictae partes compromitentes et queli-
bet ipsarum, eo casu remaneant in suo iure et possessione, seu quassi, quod et quam primittus
habebant in dicta aqua, ac perceptione et ussu ipsius, hac nostra arbitrali sententcia et amica-
vili com /[f. 928r] positione eo cassu in aliquo non obstante.

Item pronunciamus et arbitramur quod jurati, concilium et universitas dictae civitatis Oscae
teneantur suis sumptibus et expensis aperire unum travessañum seu cequiam transversalem in
cequia nobiter fienda per dictam civitatem Oscae, et ducatur ad azutum et cequiam dicti loci
de Ygries per quem seu per quam recipiat aqua, quae habet confluere ad cequiam et locum de
Ygries in dictis duobus diebus veneris et sabati, quod quidem transversañum seu cequia trans-
versalis habeat aperiri et fabricari in illo loco et terminis quibus convenientius et utilius possit
et valeat per venire ad dictam cequiam ac locum /[f. 928v] de Ygries, quod quidem transversa-
ñum aut cequiam transversalem fiendum sumptibus et expensis dictae civitatis habeat aperiri
et fieri intra unum mensem postquem dicta civitas aperuerit complete dictam cequiam nobiter
fiendam per terminos et sassos de Arasques, de Ygries et Banastas sub pna compromissi.

Ittem pronunciamus, sententiamus et arbitramur, dicimus et mandamus quod dicti domini
de capitulo sedis oscensis et jurati, concilium et universitas civitatis Oscae in satisfactionem et
emmendam, omniunm et singulorum premissorum teneantur tradere et liberare honorabilibus
domino Petro de Bolea, canonico dictae sedis et preben /[f. 929r] dato in dicto loco de Aras-
ques, et predicto domino Roderico de Pomar, scutifero, sexaginta florenos auri Aragonum per
equales partes solvendos, videlicet triginta florenos per capitulum dictae sedis oscensis et alios
triginta florenos per predictos juratos, concilium et universitatem civitatis Oscae, cum quibus
dicti dominus Petrus de Bolea et dominus Rodericus de Pomar teneantur fazere aperiri cequiam
et recipiat aquam de flumine de Venia, et per quam deducatur dictae aqua dicti fluminis de
Venia ad terminos dict loci de Arasques, que sit tota integra dictorum domini, vicinorum et
havitatorum dicti loci de Arasques et suorum sucessorum pro faciendo de ea ad omnes ipso-
rum proprias voluntates, quos quidem sexa /[f. 929v] ginta florenos modo premisso solvendos,
dicti domini del capitulo et dicti jurati et concilium civitatis Oscae teneantur tradere et libera-
re realiter et de facto et in pecunia numerata predictis dominis Petro de Bolea et Roderico de
Pomar ac infra mensem post publicationem huius nostrae arbitralis sententiae sub paena com-
promissi, et ulterius dicti domini Petrus de Bolea et Rodericus de Pomar teneantur fazere, fie-
ri et aperiri dictam cequiam et duci dictam aquam de dicto flumine de Venia ad prectactos ter-
minos de Arasques ab inde postquem receperint dictam pecuaniam usque ad per totum mensem
jannuarii proxime subsequentem, et ulterius domini, vicini et havitatores ac /[f. 930r] universi-
tas predicti loci de Arasques et ipsorum successores teneantur perpetuo manu tenere dictam
cequiam per quam ingrediatur et ducatur dicta aqua pro se ipsis et utilitatibus dicti loci.

Ittem retinemus quinque annorum continuorum computandorum a die nostre presentis
latae sententiar arbitralis et amicavilis compossitionis in antea ad mutandum, corrigendum,
declarandum, emendandum et interpretandum nostram presentem arbitralem sententiam et
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amicavilem compossitionem in totum vel in partem, et eidem addendum et diminuendum cum
incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eadem semel et pluries, et quotiens nobis
omnibus concordibus bene vissum fuerit

Itta tamen quod quicquid per nos omnes concordes et concorditer fuerit intra dictum tem-
pus /[f. 930v] semel et pluries mutatum et correctum, declaratum, emendatum et interpretatum
ac additum et subolatum dictae nostrae sentenciae arbitrali et amicavili compossitioni, in
totum, vel in partem, cum incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eadem habeat ean-
dem efficaciam et valorem quam et quem haberet si fuisset per nos pronuntiatum, arbitratum,
dictum ac amicaviliter compossitum intra tempus dicti compromissi.

Ittem taxamus nobis praedictis arbitris, arbitratoribus et amicaviilibus compossitoribus,
unicuique nostrorum viginti florenos ex solvendos nobis predictis domino Guillermo de Tude-
la et Bernardo Ulzina per dominos de capitulo ecclesiae oscens., et nobis Arnaldo de Purroch
et Joanni de /[f. 931r] Buessa per juratos, concilium et universitatem civitatis Oscae, et michi
Roderico de Pomar per dominos de capitulo et per juratos, concilium et universitatem civitatis
Oscae per equales partes, infra unum mensem post publicationem presentis nostrae arbitralis
sententiae facta eisdem et cuiuslibet eorum sub pena compromissi.

Ittem taxamus prenominato domino Joanni de Buessa, jurisperito qui ordinavit presentem
nostram arbitralem sententiam, dezem florenos auri Aragonum, solvendos per equales partes
per dictos dominos de capitulo oscens. et juratos civitatis Oscae, infra menssem post publica-
tionem presentis sententiae, subpena compromissi.

Item taxamus /[f. 931v] Martino de Arguis, notario qui testificatus fuit compromissum et
presentem nostram arbitralem sententiam et amicabilem compossitionem, sex florenos auri
Aragonum per equales pares, solvendos per dictas partes compromitentes infra mensem post
publicationem presentis nostrae arbitralis sententiae sub pena compromissi. Verum tamen que-
cumque dcitarum partium que vellit habere in forma publica huismodi compromissum et sen-
tentiam arbitralem se habeat convenire cum dicto notario.

Ittem attento que simul nobis cum dictis arbitris, arbitratoribus et amicavilibus compossi-
toribus laborarunt diversi modo in presenti negotio, et per diversa tempora multis tam de domi-
nis dicti /[f. 932r] capituli quam etiam de civibus dictae civitatis et qui ad onera elegitur, rep-
pelli non debet ab aliqua ei consolatione, idec taxamus dezem florenos auri Aragonum per
dominos de capitulo et per juratos, concilium et civitatem Oscae solvendos equaliter, infra
quindecim dies post publicationem presentis nostrae arbitralis sententiae Martino de Arguis
notario presentis compromissi, qui sint pro uno bono prandio et consolatione habenda in dicto
loco de Ygries inter nos cum dictis dominis de capitulo et aliis civibus qui interfuerunt nobis-
cum in premissis. 

Ittem pronuntiamus, sententiamus et arbitramur quod dictae partes compromittentes et que-
libet ipsarum teneantur laudare, approbare et emologare nostram presentem arbitralem senten-
tiam et amicavilem compositionem, et omnia et /[f. 932v] singula in ea contenta et in conti-
nenti, sicut eis et cuiuslibet earum laecta et publicata fuerit per dictum Martinum de Arguis,
notarium presentis compromissi et sententiae, eaque ex tunc perpetuo exequutaritur obserbent,
et cum effectu adimpleant, iuxta sui seriem et tenorem sub paena dicti compromissi. Quam qui-
dem nostram sententiam arbitralem et amicavilem compossitionem dicti domini capitulo sedis
oscensis teneantur facere autorizare et prestare in eadem suam authoritatem et decretum per
Rdni in Christo Patrem et Dominus oscensis episcopum hinc ad per totum menssen dezembris
proxime sequuentem inclusibe sub paena compromissi. Dictique jurati, concilium /[f. 933r] et
universitas civitatis Oscae teneantur facere approbari, laudari et emologari eandem sententiam
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arbitralem expresse per concilium dictae civitatis, in primo concilio generali celebrando per
dictos juratos, concilium et universitatem civitatis Oscae sub eadem pena compromissi.

Ittem in quantum omnia et singula contenta in presenti nostra arbitrali sententia et amica-
vili compossitione sapiunt et sapere possunt condemnationem, dictas partes et quamlibet earum
condemnamus, et in quantum sapiunt et sapere possunt absolutionem, dictas partes et quamli-
bet ipsarum absolvemus, et cum his imponimus ipsis partibus et cuiuslibet ipsarum in premis-
sis perpetuum silentium in futurum. Et sic ut premititur in absencia predictarum /[f. 933v] par-
tium compromitentium lata, promulgata et oblata, ac etiam de verbo ad verbum lecta dicta
sententia supranominati domini Guillermus de Tudela, Bernardus de Ulzina, Arnaldus de
Purroch, Joannes de Buessa et Rodericus e Pomar, arbitri, arbitratores, et amicaviles compos-
sitores, petierunt et requisserunt me dictum Martinum de Arguis, notarium subnotatum, quod
de premissis conficerem publicum instrumentum.

Hoc fuit actum in civitate Oscae vicessima nona die mensis octobris anno a Nativitate
Domini millessimo quadrigentessimo vicessimo octano. Testes huius rei sunt veneraviles et dis-
creti dominus Martinus de Aynsa, presbiter beneficiatus in dicta ecclesia sedis oscensis, et
dominus Simon Forner, notarius /[f. 934r] civis predictae civitatis Oscae, ac dominus Santius
Escudero, infancio havitator dictae civitatis. 

[Notificaciones y aprobaciones de la sentencia arbitral por el Cabildo catedralicio, Sancha
Guillem de Lobarre y su hijo Sancho de Pomar como señores de Arascués, Martín de Alberuela
como procurador de la ciudad, el Concejo general reunido en el cementerio de la iglesia de San
Miguel y el obispo de Huesca Hugo de Urriés]

Post hec vero die connumerata dezima septima mensis nobembris anno de super inserto,
intus chorum ecclesiae sedis civitatis Oscae, ego Martinus de Arguis, notarius subscriptus, pre-
sentibus testibus infrascriptis, publicavi, notificavi et intimavi pre insertam arbitralem senten-
tiam honoravilibus dominis Petro de Bolea, canonico dictae ecclesiae et archidiacono de Serra-
blo, locumtenentis pro honori domino magistro Philippo de Medalla, canonico et decano
ecclesiae sedis iam dictae, Petro de Turrillis, archidiacono Sanctae Engratiae, Joanni Dotto,
precentori, Joanni de Alguiñero, capellano mayori, Joanni Petri Batalla, Berengario Tremps,
Joannni de Lobera, Eximino Petri Batalla et Martino Lupi de Azlor, canonicis iam dictae eccle-
siae /[f. 934v] sedis oscensis ibidem capitulantibus, qua sic ut premittitur lecta et publicata in
continenti idem domini Petrus de Bolea, locumtenentis decani, et alii canonici supranomina,
dicxerunt quod habebant eam pro lecta et publicata, et quantum facit pro se et pro dicto capi-
tulo et potestas dictorum arbitrorum at amicavilium compossitorum se extendit laudabant,
aprobabant ac laudarunt et aprobarunt eandem. Testes presenti publicationis fuerunt dominus
Petrus de Aruex alias de Almorabet, presbiter beneficiatus eclesiae sedis oscensis, et Santius
Escudero, infancio, et Joannes Vidart, notarius, havitatores ante dictae civitatis Oscae.

Consequenter autem eisdem die et anno in dicta civitate Oscae ego presentus Martinus de
Arguis, notarius, presentibus testibus subscriptis, publicavi, intimavi /[f. 935r] ac notificavi
faciae ad faciem ac de verbo ad verbum legi dictam et de super insertam sententiam arbitralem
prefatis dominae Santia Guillermi de Lovarre, usufructuarie supradicti loci de Arasques, et
Santio de Pomar, scutifero domino eiusdem loci de Arasques, qui in continenti ex suis certis
scientiis laudarunt, approbarunt, ratificarunt et emologarunt dictam et superius insertam arbi-
tralem sententiam, et omnia et singula in ea contenta. Testes fuerunt de hac publicatione facta
dictis Santiae Guillermi de Lobarre et Santio de Pomar Joannes de Vidart, notarius, et Petrus
Barluenga, agricultor, vicini civitatis Oscae.
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Post haec enim die computata dezima nona presentis mensis nobembris anno superius /[f.
935v] intitulato a Nativitate Domini millessimo quadringentessimo vicessimo octabo in eadem
civitate Oscae, presentibus testibus infrascriptis, ego Martinus de Arguis, notarius subscriptus,
intimavi, notificavi et de verbo ad verbum legi suprascriptam sententiam prenominato Martino
de Alberuela, sindico et procuratori supradictorum honoravilium dominorum justitiae, prioris
juratorum, concilii civium et infantionum ac universitais memoratae civitatis Oscae, qui qui-
dem Martinus de Alberuela, sindicus ac procurator, et nomine procuratorio, quo supra in con-
tinent ex sui certa sciencia laudavit, approbavit, ratificavit et emologavit dictam sententiam
omniaque et singula contenta in ipsa. Testes presentis publicationis /[f. 936r] et intimationis
fuerunt Azenarius de Bolea, mercator civis civitatis Oscae, Petrus Piquer, notarius, et Petrus
Darto, agricultor, vicini dictae civitatis Oscae.

Post haec die intitulata vicessima sexta mensis decembris anno a Nativitate Domini milles-
simo quadringentessimo vicessimo nono, in cimenterio parrocchialis ecclesiae Santi Michaelis
civitatis Oscae, coram honoravilibus dominis Joanne de Alcolea, jurisperito cive et justicia civi-
tatis Oscae, Nicolao de Lobera, jurisperito priore juratorum, Arnaldo de Ladux, Joanne de
Arniellas, Joannes Buen de Vespen, jurato infantionum, Joane Calderon, Santio Maza, Petro del
Molino et Paschassio de Estadilla, juratis civitatis predictae, Arnaldo de Purroch, Simone For-
ner, Martino de Tarazona, Natale Dorna, Sancio Escudero, Guillermo Tallada, Petro Martin de
Artasona, /[f. 936v] Joanne de Fontanas, Petro de Arrasal, Joanne de Vinies, Lupo Gaston, San-
cio Doyz, Joanne de San Jayme, Petro Cariñena, Petro Daspa, magistro Antonio Nicholau, Mar-
tino de Albes, Paschassio Olzina, Martino de Bolea, Petro Nissano, Azenario de Bolea, Andrea
de Loyres, Antonio de Pueyo, Martholomeo de Magallon, Petro de Arto, Petro de San Vicent,
Joanne de Clavillas, Petro Sabayes, Eximino de Ruesta, Victoriano de Allue, Petro Dotal, Rai-
mundo Egidio, Joanne de Barbastro, Petro Tarazona mayore, Martino Eximeno de Daroca,
Petro Boyl, Dominico el Molino, Valentino de Ayera minore dierum, Michaele de Santa Cruze
et Joanne de Ascasso, carpentario, vicinis et havitatoribus ac civibus et infantionibus supradic-
tae civitatis Oscae /[f. 937r] ibidem congregatis, et concilium generale ambarum conditionum
militum, civium et infantionum, ut est assuetum celebrantibus et facientibus, ego Martinus de
Arguis, notarius subnotatus, presentibus testibus infrascriptis, publicavi, intimavi et notificavi
facie ad faciem prenominatis honoravilibus dominis justitiae, priori juratorum, juratis et omni-
bus aliis de super nominatis et contentis et toti dicto concilio, ac coram eis et toto concilio ante-
dicto, de verbo ad verbum legi supra insertam arbitralem sententiam, qua sic ut prefertur publi-
cata, intimata, notificata et lecta, prefati domini Joannes de Alcolea, justitia, Nicholaus de
Lobera, prior juratorum, et ceteris jurati et omnes alii de super nominati et contenti et totum
dictum /[f. 937v] concilium ambarum conditionum militum, civium et infancionum in conten-
ti habuerunt ipsam pro publicata, intimata, notificata et lecta, et dixerunt quod quantum dicta
sententia facit pro se et pro toto dicto concilio et potestas arbitrorum, arbitratorum et amicavi-
lium compossitorum predictorum se extendebant laudarunt et aprobarunt dictam et de super
insertam sententiam arbitralem, pronuntiationem, declarationem et amicavilem compossitio-
nem et omnia et singula in ea contenta. Testes fuerunt de hoc Martinus de Parrera et Joannes
Vidart, notarii publici civitatis Oscae.

Subsequenter autem die que computabatur vicessima tertia mensis augusti anno quo supra
a /[f. 938r] Nativitate Domini millessimo quadrigentessimo vicessimo nono in castro villae de
Sessa, coram Rmo in Christo patri et domino Hugone, miseratione divina oscens. Episcopo, me
notario et testibus infrascriptis presentibus, comparuit et fuit personaliter constitutus honorabi-
lis dominus Petrus de Bolea, canonicus ecclesiae oscens. et archidiaconus de Serrablo, locum-
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tenentis pro honoravili domino magistro Phillipo de Medalla, in sacra pagina professore cano-
nico et decano predictae oscens. Ecclesiae, et procuratore honorabilium dominorum subdeca-
ni et canonicorum capituli supradictae oscens. ecclesiae constitutus cum publico procurationis
instrumento facto in civitate Oscae die vicessima octaba mensis julii anno a Nativitate Domi-
ni millessimo quadringentessimo vicessimo secundo /[f. 938v] recepto et testificato per Marti-
num de Arguis, notarium subscriptum, qui dictis nominibus dicxit ac etiam propossuit quod
cum vigore cuiusdam sententiae arbitralis latae inter dictum capitulum et concilium ac univer-
sitatem civitatis prefixae nec non Santiam Guillermi de Lovarre et Santium de Pomar, scutife-
rum, dominos utiles seu emphiteoticarios loci de Arasques, per dominos Guillermum de Tude-
la, Bernardum Ulzina, canonicos ante dictae ecclesiae Osce prebendatos in loco de Ygries,
Arnaldum de Purroch, civem civitatis Oscae, Joannem de Buessa, infantionem jurisperitum
havitatorem predicte civitatis Oscae et Rodericum de Pomar, scutiferum havitatorem villae de
Bolea, arbitros, arbitratores et /[f. 939r] amicaviles compossitores in et super receptione aquae
que progreditur et progredietur de flumine de la Ysuela perpetuis temporubus in illo azuto sito
ien termino de Nueno, in quo recipiunt nunc eam domini, vicini et havitatores ac universitas
supra dicti loci de Arasques, et constructione sibe reparatione dicti azuti pro dictae aquae introi-
tu, et in et super apertura cequiae per terminos, campos, vineas et hereditates heremas et popu-
latas, ac cultas et incultas, supra dicti loci de Arasques et per sassos et terminos ipsius loci de
Arasques et locorum de Ygries et de Banastas recto tramite usquequo perveniant ad terminos
civitatis Oscae iam dictae, et etiam in et super eo quod prefati domini locumtenentis decani et
canonici ecclesiae /[f. 939v] sedis oscens. supradictae, ut directi domini et propietarii eiusdem
loci de Arasques pretendebant ipsum locum de Arasques et terminos illius cecidisse in com-
missum et fore commissos et deperditos dictis dominis Santiae Guillermi et Santio de Pomar,
dominis emphiteoticariis loci de Arasques et successoribus suis, et acquissitos supradictis
dominis locumtenentis decani, canonicis et capituli, dominis directis eiusdem loci, dicti domi-
ni de capitulo tenerentur habere et haberi fazere authoritatem seu decretum danda seu conce-
denda per dictum dominum episcopum per quem tam compromissum quam dicta sententia
approbarentur et ratificarentur, pro tanto dictus dominus Petrus, procurator qui supra dicxit,
quod suplicabat et /[f. 940r] supplicavit eidem domino Rmo episcopo, et supplicando eum
humiliter requissiunt quatenus dictos et superius insertos compromissum et sententiam ac
omnia et singula in eis contenta laudaret, approbaret, ratificaret et emmologaret, et ipsis suam
prestaret ad quae daret authoritatem, et decretum ad hoc ut mayori roboris firmitate muniantur. 

Et dictus dominus Hugo, episcopus oscensis, auditis et intelectis supradictis requissitione
et supplicatione quam vis temporibus retrolapsis, longe ante diem in sententia predicta assig-
natum fuisset sibi pro parte dictorum decani et canonicorum capituli ante dicti super premissis
supplicatum, vissisque auditis, intellectis ac preserbatis preinsertis compromisso et sententia ac
omnibus et /[f. 940v] singularis in eis contentis, sedens pro tribunali, ex sui certa sciencia ad
humilem supplicationen prenominati domini Petri de Bolea, locumtententis decani et procura-
toris, qui supra ipsius compromisso et sententia et omnibus et singulis in eis contentis, suam
dedit et interpossuit authoritatem pariter et decretum, omniaque supradicta laudavit, aprobavit,
emmologavit, ratificavit et confirmavit ad que laudat, aprobat, emologat, ratificat et confirmat.
Mandans huiusmodi sententiae instrumentum suo sigillo appenditio comuniri. 

Acta fuerunt haec in dicto castro villae de Sessa predictis vicessima tertia die mensis agus-
ti anno proximo intitulato a Nativitate Domini millessimo quadringentessimo /[f. 941r] vices-
simo nono. Testes fuerunt de hoc dominus Joannes de Alayeto, presbiter rector parrochialis
ecclesiae loci de Sarsa de Surta, dioecesis oscensis, et Garsias Castiello, clericus simpliciter
tonsuratus eiusdem dioecesis oscensis, familiares dicti domini episcopi. Signum mei Martini
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de Arguis, notarii publici civitatis Oscae et authoritatem illustrissimi domini regis Aragonum
per totam terram et dominationem suam.

Concordia de 1435. Renuncia de Igriés al agua de la acequia Mayor

/[f. 943r] Sia manifiesto a todos quod anno a Nativitate domini millessimo quadrigentessimo
tricessimo quinto dia yes a saber que se contaba a vint et un dia del mes de octubre, en las Cas-
sas del Concellyo de la Caridat en la ciudat de Huesca, don Joan de Alcolea, sabio en dreyto, prior
de los jurados, don Martin de Navardun, don Sancho de Oriz, escuderos, don Aznar de Bolea, don
Pedro Daspa et don Pedro de Cabrejas, jurados de la dita ciudat, por ordenacion, premisso et aut-
horidat del concellyo de la dita ciudat, segunt consta por carta publica del dito /[f. 943v] concell-
yo, que feyta fue en la dita ciudat a vint dias del mes de abril del anyo sobredito, recivida et tes-
tificada por mi notario dius escrito, los quales prior y jurados de la una parte, et don Martin de
Fortunio, speciero de la dita ciudat de la otra, assi como procurador del alcayde, jurados y del con-
cellyo del lugar de Ygries, segunt de la dita procuracion consta por carta publica recivida y testi-
ficada por Martin de Parrera, notario publico de la ciudad de Huesca et por authoridat del senyor
rey por todo el reyno de Aragon, que feyta fue en el dito lugar de Ygries a vint dias del mes de
abril del anyo sobredito, sobre los dos dias ys a saber /[f. 944r] viernes et sabado que los vezinos
et havitadores del dito lugar de Ygries prenden la augua que por la cequia del sasso de Arasques
viene a la ciudat, la qual augua podian prender por el travessanyo, de la dita venieron y se con-
cordaron en la manera dius escripta, et mediantes los capitulos infrascriptos, los quales diorum et
livrorum a mi notario dius scripto, et los ditos capitolos son del tenor siguient.